_________________________________

3ª ORDIN_ PPGF_11.05.2021

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 2

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, o colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 4

(UFERSA) reuniu-se via videoconferência, com o uso do Google Meet. Estiveram presentes os 5

seguintes docentes membros do colegiado: Aurélio Paes Barros Júnior, Márcia Michelle de 6

Queiroz Ambrósio (suplente convocada), Ioná Santos Araújo Holanda, Glauber Henrique de 7

Sousa Nunes, Rui Sales Júnior e a discente Silvana Fraga da Silva. O professor Daniel 8

Valadão Silva justificou a ausência. Verificada a presença de quórum, o professor e coordenador 9

Aurélio Paes Barros Júnior iniciou a reunião fazendo a leitura e análise da pauta a seguir e 10

solicitou a inclusão de um ponto de pauta sobre prorrogação de defesa de dissertação do discente 11

Geovane de Almeida Nogueira. Ponto incluído para ser discutido no fim da reunião. 1º ponto: 12

Deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Ordinária e 1ª Reunião Extraordinária de 2021. 2º ponto: 13

Designação de orientação de discentes de mestrado do Edital PAEC OEA-GCUB 2020 AEC, que 14

são Franco Dennis Loyola Macalapu e Vladimir Rubiano González. 3º ponto: Mudança de 15

orientação da discente de mestrado Érica dos Santos Barreto. 4º ponto: Distribuição 16

orçamentária do PAPG (PROAPINHO) de 2021 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. 5º 17

ponto: Prorrogação de defesa de dissertação do discente Geovane de Almeida Nogueira. 6º 18

ponto: Outras ocorrências. 1º ponto: Deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Ordinária e 1ª 19

Reunião Extraordinária de 2021. As atas, encaminhadas por e-mail no ato da convocação da 20

reunião, foram aprovadas e serão assinadas digitalmente, considerando que ainda há a pandemia 21

da COVID-19. 2º ponto: Designação de orientação de discentes de mestrado do Edital PAEC 22

OEA-GCUB 2020 AEC, que são Franco Dennis Loyola Macalapu e Vladimir Rubiano 23

González. Foram indicados os professores Elton Lúcio de Araújo e Nildo da Silva Dias para 24

orientar Franco Dennis Loyola Macalapu e Vladimir Rubiano González, respectivamente, 25

considerando a correlação entre as áreas de pesquisa dos candidatos e dos orientadores. 3º 26

ponto: Mudança de orientação da discente de mestrado Érica dos Santos Barreto. A aluna, 27

durante a graduação, foi orientada pelo professor Rui Sales Júnior. Inicialmente, a pesquisa do 28

mestrado, na área de Pós-colheita, seria feita junto à empresa com a qual a aluna mantém vínculo 29

empregatício. Contudo, o objeto de estudo possui restrição de acesso. Assim, após comunicado à 30

orientadora, professora Patrícia Lígia Dantas de Morais, a aluna solicitou mudança de 31

orientação para o professor Rui Sales Júnior. Ele preferiu a abstenção durante a votação para 32

_________________________________

3ª ORDIN_ PPGF_11.05.2021

mudança de orientação. Os demais membros do Colegiado aceitaram. A professora Patrícia Lígia 33

Dantas de Morais será mantida como coorientadora.  4º ponto: Distribuição orçamentária do 34

PAPG (PROAPINHO) de 2021 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. O Colegiado 35

decidiu destinar R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) para custeio de transporte e R$ 30.000,00 (trinta 36

mil) para material de consumo. Será encaminhado um memorando dando ciência à PROPPG.  5º 37

ponto: Prorrogação de defesa de dissertação do discente Geovane de Almeida Nogueira. O 38

aluno, em decorrência de falhas na análise estatística de dados, solicitou mais 02 (dois) meses de 39

prorrogação. A professora Márcia Michelle de Queiroz Ambrósio, orientadora, absteve-se da 40

votação. O professor Glauber Henrique de Sousa Nunes precisou se ausentar. Os demais 41

membros aceitaram o pedido.  6º ponto: Outras ocorrências. Não foram registradas outras 42

ocorrências. Com isso, deu-se por encerrada a reunião e eu, Dickson Ramon Santos de Araújo, 43

secretário dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata que será assinada por mim e 44

pelos membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. Mossoró, 11 de 45

maio de 2021. 46

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 47

 48

PRESENTES 49

1. Aurélio Paes Barros Júnior    _____________________________________________ 50

2. Márcia Michelle de Queiroz Ambrósio ____________________________________________ 51

3. Ioná Santos Araújo Holanda    ______________________________________________ 52

4. Glauber Henrique de Sousa Nunes _____________________________________________ 53

5. Rui Sales Júnior _____________________________________________ 54

6. Silvana Fraga da Silva ______________________________________________ 55

7. Dickson Ramon Santos de Araújo  _____________________________________________  56

		2021-07-29T09:43:38-0300
	DICKSON RAMON SANTOS DE ARAUJO:08279562400

		2021-07-29T13:32:59-0300
	AURELIO PAES BARROS JUNIOR:02835623400

		2021-07-29T14:18:20-0300
	MARCIA MICHELLE DE QUEIROZ AMBROSIO:96726539487

		2021-07-30T09:02:13-0300
	IONA SANTOS ARAUJO HOLANDA:65180062500

		2021-08-11T21:13:30-0300
	SILVANA FRAGA DA SILVA:00115143297

		2021-08-12T09:43:16-0300
	RUI SALES JUNIOR:87634325449

		2021-08-12T10:13:59-0300
	GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES:82888884453